
 

Fylkesmannen i Vest-Agder  
 Miljøvernavdelingen 

 

NOTAT 
 
Dato:  6. september 2007 
Til:  Direktoratet for naturforvaltning 
Emne:  Vurdering av bestandssituasjonen for laks i Vest-Agder 
 
 
Vi viser til brev fra DN datert 11.01.2007 der fylkesmennene blir bedt om å kategorisere de 
anadrome vassdragene på nytt og vurdere bestandssituasjonen for laks som grunnlag for 
reguleringsregimet i perioden 2008-2012.  
 
Forslag til ny kategorisering er tidligere oversendt DN. 
 
Sammenstilling av vår t forslag til kategor iplasser ing 
I elvene Kvina, Lygna, Audna, Mandalselva og Tovdalselva var laksebestandene utryddet, 
men på grunn av kalking er bestandene reetablert i alle vassdragene. Siden laksebestandene 
opprettholdes ved hjelp av tiltak, er de foreslått plassert i kategori 3b.  
 
I Otra er vannkvaliteten betydelig forbedret etter at omfattende industriforurensning er fjernet 
fra elva via en avløpsledning. Det er påvist rekruttering, og det går årlig mye laks opp i elva. 
På grunn av episoder med surt vann reduseres elvas egenproduksjon. Laksebestanden er 
foreslått plassert i kategori 3b på grunn av avløpsledningen.  
 
Vi regner at laksebestandene er tapt i Sira, Feda og Songdalselva. Fisket her foregår i all 
hovedsak på sjøaure. Vi får tidvis meldinger om store mengder laks i utløpet av Sira. Vi har 
ingen undersøkelser som viser hvor laksen kommer fra, men vi antar det er villaks som hører 
hjemme i andre elver.  
 
I Nesheimvassdraget tror vi at det har vært laks gjennom hele den verste forsuringsperioden. 
Vi er usikre på om det er snakk om en egen bestand og har derfor foreslått kategori Y.  
 
Tab. 1. Sammenstilling av fylkesmannens forslag til kategoriplassering for laksebestandene i Vest-Agder.  
 
Kommune Vassdrag Laks – kategori Åpnet for fiske 

 Farsund Nesheimvassdraget Y  (ikke selvreproduserende bestand) Nei 

 Flekkefjord Sira 1  (tapt bestand) Ja 

 Kristiansand Otra 3b  (sårbar bestand, opprettholdes ved tiltak) Ja 

  Tovdalselva 3b  (sårbar bestand, opprettholdes ved tiltak) Ja 

Kvinesdal Feda 1  (tapt bestand) Ja 

  Kvina 3b  (sårbar bestand, opprettholdes ved tiltak) Ja 

Lindesnes Audna 3b  (sårbar bestand, opprettholdes ved tiltak) Ja 

 Lyngdal Lygna 3b  (sårbar bestand, opprettholdes ved tiltak) Ja 

 Mandal Mandalselva 3b  (sårbar bestand, opprettholdes ved tiltak) Ja 

 Søgne Songdalselva 1  (tapt bestand) Ja 
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Sjølaksefisket 
Av faststående redskaper er det per i dag bare tillatt å fiske med kilenot i Vest-Agder.  
Krokgarnfisket ble avviklet fra og med 2003-sesongen, og antallet redskaper i bruk ble kraftig 
redusert fra og med denne sesongen, jf. fig. 1. Antallet kilenøter i bruk har økt jevnt de siste 
årene fra rundt 60 i år 2000 til nesten 150 i 2005.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fig. 1. Antall kilenøter og krokgarn i bruk i Vest-Agder 1996-2006. Krokgarn ble forbudt fra og med 2003. Kilde: 
www.ssb.no. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fig. 2. Fangst av laks i sjøen i Vest-Agder. Andelen laks er beregnet ut fra antall laks i de ulike 
størrelsesgruppene. Kilde: www.ssb.no. 
 
Fangstene i sjøen har økt fra rundt 2 tonn i 1980 til over 20 tonn i 2006, jf. fig. 2. Siden 
laksebestandene var utdødd i elvene på denne tiden må dette ha vært laks som hørte hjemme 
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andre steder enn i Vest-Agder. Fangstene økte utover 90-tallet. Den mest markante økningen 
skjedde fra 1999 til 2001. Dette faller i tid sammen med reetableringen av laks i elvene som 
kom som resultat av at vi fikk bedre kontroll med vannkvaliteten gjennom kalkinga.  
 
Fangstmengden i kg har ikke gått særlig ned etter at det ble forbudt å bruke krokgarn. Hvis vi 
sammenligner med elvefangstene (jf. fig. 4) ser vi imidlertid at sjøfangstene har stagnert mens 
elvefangstene øker. Dette må bety at krokgarnsforbudet har fungert etter hensikten, dvs. at 
fangsttrykket i sjøen er redusert.  
 
Andelen smålaks i fangstene er redusert fra ca 70 % rundt år 2000 til under 30 % i 2006, jf. 
fig. 2. Andelen mellomlaks har derimot økt i den samme perioden.  
 
Vi ser ikke den samme dramatiske nedgangen i andelen smålaks i elvefangstene, jf. fig. 4. Vi 
tror at nedgangen i sjøfangstene i hovedsak skyldes at krokgarn fanger smålaks mer effektivt 
enn kilenot. I 2006 var det mer mellomlaks i fangstene enn tidligere både i sjø og elv.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fig. 3. Kumulativ fangst av laks i sjøen i Vest-Agder fordelt på årene 2004-2006 (venstre), og i Adgerregionen 
gjennom fiskesesongene i 1998-2006 fordelt på ulike vektgrupper (høyre). Kilde: www.ssb.no og Lakseregisteret.  
 
 
Sjølaksefiskerne fanger laks jevnt og trutt gjennom hele sesongen. Det meste av fisken tas 
likevel fra midten av juni og ut juli, jf. fig. 3. Dette kan delvis forklares ved at flere fisker i 
denne perioden. Laks over 3 kg kommer tidligere inn i fangstene enn smålaksen. I midten av 
juli er ca. 40% av all laks over 3 kg fanget, mens det samme tallet for smålaks er 25%. Mot 
slutten av juli kommer smålaksen for alvor inn i fangstene.  
 
 
Elvefisket 
Bestandsutviklingen i elvene i Vest-Agder har vært svært positiv. Utviklingen gjenspeiles i 
innrapportert fangst av laks og sjøaure som økte fra 235 kg i 1980 til over 30 tonn i 2006, jf. 
fig. 4. Det er reetableringen av laks som står for det aller meste av økningen. Fangstene av 
sjøaure har ligget på om lag 2 tonn de siste årene. De to siste årene er det fanget om lag 
13 000 laks i elvene som tilsvarer 25-30 tonn. Andelen smålaks har variert fra 76 til 87 % i 
perioden 1998-2006, Andelen mellomlaks og storlaks har variert henholdsvis mellom 12-23 
% og 1-2 %. I likhet med i sjøen var andelen mellomlaks i løpet av perioden høyest i 2006.  
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Fig. 4. Fangst av laks i elvene i Vest-Agder. Andelen laks er beregnet ut fra antall laks i de ulike 
størrelsesgruppene. Kilde: www.ssb.no. 
 
En større andel mellomlaks og storlaks fanges tidligere i sesongen enn smålaksen, jf. fig. 5. 
Tidspunktet for når de ulike størrelsesgruppene ble fanget varierte betydelig mellom 
vassdragene i 2006. I Otra og Mandalselva ble 30 % av storlaksen tatt i løpet av henholdsvis 
tre og fire uker i starten av sesongen. I Kvina ble over 50 % av all laks tatt de siste 3 ukene av 
sesongen, og dette gjaldt alle størrelsesgruppene. Alle tre vassdragene er kraftig regulert. I 
Kvina er sommervannføringen svært lav, og fisket avhenger i stor grad av nedbørsituasjonen. 
En god flom på slutten av fjoråret gav gode fangster på slutten i Kvina. I Otra og Mandalselva 
går det mer vann om sommeren og fisket er ikke like avhengig av nedbør.  
 
Bildet er stort sett det samme om vi ser sesongene 2004-2006 samlet, jf. fig 5. Alle 
størrelsesgruppene av laks kommer seinere inn i fangstene i Kvina enn i Mandalselva og Otra, 
og smålaksen kommer seinere enn mellomlaks og storlaks. 
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Fig 5. Kumulativ fangst av laks i Kvina, Mandalselva og Otra gjennom fiskesesongen i 2006 (øverst) og samlet for 
sesongene 2004-2006 (nederst). Kilde: www.fangstrapp.no.  
 
 
Rømt oppdrettsfisk og lakselus 
I Mandalselva og Audna tas det stamfisk om høsten til kultiveringsarbeid. Andelen 
oppdrettsfisk i dette fisket har ligget på 0-1% de siste årene, jf. fig. 6. I Mandalselva var 
andelen 5% i år 2000.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fig. 6. Andel villaks, laks utsatt som smolt (kultivert fisk), oppdrettslaks og laks med usikker opprinnelse i 
Mandalselva og Audna i skjellprøver samlet inn under stamfisket i vassdragene. Data fra VESO, skjellkontrollen.  
 
 
I Kvina har fiskerne sendt inn 130 skjellprøver årlig siden 1998. Skjellprøvene er analysert av 
NINA. I perioden 1998-2003 varierte innslaget av oppdrettsfisk fra 5,3% til 15,6%. De tre 
siste årene lå andelen på 2,8-3,7%.  
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I Otra har fiskerne sendt inn skjellprøver siden 1996. Også her er skjellprøvene analysert av 
NINA. I perioden 1996-2000 varierte andelen oppdrettsfisk fra 5% til 11%. Siden 2001 har 
andelen ligget på 2-3%. 
 
I Tovdalselva er det samlet inn skjell i fiskesesongen gjennom Reetableringsprosjektet. 
Andelen oppdrettsfisk har ligget på 0-1% siden 1998.  
 
Av 25 skjellprøver fra Lygna i 2006 var andelen oppdrettsfisk 0%.  
 
Vi har ikke tall fra de andre elvene i fylket, men regner med at innslaget av oppdrettsfisk 
ligger på samme nivå.  
 
Vi har ikke tall fra overvåking av lakselus på laks eller sjøaure i Vest-Agder. 
 
 
Gytebestandsmål 
Hindar m.fl. (i trykk) har foreslått gytebestandsmål for Tovdalselva, Otra, Mandalselva, 
Audna, Lygna og Kvina, jf. tab. 2.   
 
Tab. 2. Gytebestandsmål (GBM) i egg/m2 elv, i kilo hunnlaks og i antall hunnlaks. Kilde: Hindar m.fl. (i trykk)  
 
Elv Gytebestandsmål 

(egg/m2) 
Totalvekt hunnlaks for å 
møte gytebestandsmålet 

(kg) 

Antall hunnlaks for å 
møte gytebestandsmålet 

Tovdalselva 1,5-3 egg/m2 3721  1551 

Otra 1,5-3 egg/m2 2341  936 

Mandalselva 1,5-3 egg/m2 5155  2062 

Audna < 1,5 egg/m2 1210  465 

Lygna 1,5-3 egg/m2 1889  821 

Kvina 1,5-3 egg/m2 1875  625 

 
Vi er usikre på hvorfor GBM i egg/m2 er satt lavere i Audna enn i de andre elvene. Riktignok 
er en strekning på ca. 3 km øverst i elva delvis kanalisert, men elva ellers er mer eller mindre 
uberørt av tekniske inngrep og har mye tilgjengelig gyteareal. Disse forholdene er vurdert av 
Barlaup og Raddum (2000).  
 
Kvina er kraftig berørt av reguleringsinngrep med sterkt redusert vannføring som reduserer 
laksens produksjonsmuligheter gjennom tørrlegging av gyte- og oppvekstområder (Ugedal 
m.fl. 2004). Ugedal m.fl. (2004) beregnet elvas produksjonsareal til 920 000 m2 og potensiell 
smoltproduksjon ble anslått til 40 000 smolt. Elvearealet som ligger til grunn for GBM-
beregningene er satt til 1 359 500 m2. Dersom vi antar at overlevelsen fra egg til smolt er 0,03 
vil beregnet smoltproduksjon i GBM-beregningene være 81 570 smolt. Dette er betydelig 
høyere enn Ugedal m.fl. (2004) kom fram til.  
 
NINA har beregnet antall kilo hunner som var igjen i elva etter fiskesesongen ved ulike 
beskatningsrater (30%, 40% og 50%) for årene 1993-2006. Tabell 3 viser resultatene av 
beregningene. Røde tall betyr at gytebestandsmålet ikke ble nådd.    
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Tab. 3. Bestandsmål i kilo hunnlaks, og beregnet antall kilo hunnlaks i gytebestandene ved ulike beskatningsrater 
i perioden 1993-2006 i elvene i Vest-Agder. I tillegg er det beregnet antall hunner i ulike størrelsesgrupper ved 
40% beskatningsrate. Kilde: NINA.  
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Vi har ingen beregninger av hvor stor andel av oppvandret fisk som fanges i elvene i Vest-
Agder. Beregninger gjort i andre elver viser at beskatningsraten kan variere betydelig, fra 10-
80%. I Drammenselva varierte beskatningen fra 28-53% de siste 20 årene (Hansen m.fl. 
2007). Vi tror at beskatningen i elvene i Vest-Agder ligger på samme nivå som i 
Drammenselva.  
 
Laksebestanden i Tovdalselva er i ferd med å bli reetablert gjennom omfattende kultivering i 
form av rognplanting. Fangstene så langt er lave, men viser en positiv trend. Vi forventer økte 
fangster i årene som kommer selv med dagens beskatningstrykk.  
 
I Otra ble GBM nådd i alle årene siden 2001 selv med en beskatning på 50%. Elva er lett 
tilgjengelig for folk flest på hele den 2 mil lange anadrome strekningen. Trolig er det 
realistisk å regne at beskatningen ligger opp mot 50%.  
 
Også i Mandalselva ble GBM nådd i de fleste tilfellene de siste årene. Vi forventer at 
bestanden fortsatt vil øke i årene framover.  
 
I Audna ble GBM nådd siden 2002 dersom beskatningen har vært 30%. Vi tror at 
beskatningen har vært høyere de fleste årene, og med 50% beskatning ble GBM bare nådd i 
2006. Dersom GBM i antall egg/m2 settes høyere, ble derimot ikke GBM nådd i 2006. Vi 
forventer at bestanden vil øke noe i årene framover.  
 
I Lygna er GBM foreløpig ikke nådd selv om vi regner med en beskatning på 30%. 
Reetableringen av laks skjer seinere enn i de andre vassdragene, og noe av dette kan skyldes 
at det ikke er satt ut fisk eller lagt ut rogn. Imidlertid er det heller ikke satt ut fisk i Kvina, og 
her har bestanden tatt seg raskere opp enn i Lygna. I fjor ble det satt fangstrekord i alle de 
andre elvene i Vest-Agder, mens vi opplevde en laber sesong i Lygna. Årsaken kan være at 
smolten får problemer i brakkvannsområdet utenfor elva pga. giftig aluminium. Ut fra 
tilgjengelig gyteareal forventer vi at bestanden skal øke i årene framover.  
 
I Kvina ble GBM nådd i fjor dersom vi regner med 40% beskatning. Dersom forutsetningene 
for GBM-beregningene settes i tråd med Ugedal m.fl. (2004) ville GBM blitt nådd flere år. Vi 
forventer at bestanden skal øke i årene framover.  
 
Når det gjelder de andre elvene Sira, Feda og Songdalselva, er produksjonen og fangstene av 
laks svært begrenset. Vi har ikke fått inn melding om fangst i Sira og Feda på mange år. I 
Songdalselva tas det noen få kilo laks hvert år. Produksjonspotensialet for laks i Sira og Feda 
er svært begrenset på grunn av kraftutbygging og dårlig vannkvalitet. Dårlig vannkvalitet 
begrenser også produksjonen i Songdalselva.  
 
Oppsummering av bestandssituasjonen  
Laksebestandene i Vest-Agder er under reetablering etter å ha vært utdødd i en lang periode 
på grunn av forsuring. Omfattende kultivering i form av kalking og utsettinger av fisk og rogn 
har gitt gode resultater. I enkelte av elvene er gytebestandsmålet nådd, jf. fig. 7. Vi forventer 
at bestandene i Kvina, Lygna, Audna, Mandalselva og Tovdalselva fortsatt skal øke. I Otra 
tror vi at egenproduksjonen vil kunne øke dersom vi setter i gang å kalke elva.  
 
Bestandene er ikke truet av rømt oppdrettsfisk, jf. fig. 7. Derimot er den naturlige 
vannkvaliteten fortsatt for dårlig til at bestandene vil kunne overleve uten kalking. Det samme 
er tilfellet i Sira og Feda og trolig også i Songdalselva. I tillegg reduserer vassdragsregulering 
produksjonen i Sira, Feda, Kvina og Mandalselva. I Otra begrenses egenproduksjonen av 
episoder med surt vann.  
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Fig. 7. Karakterisering av elvene i Vest-Agder ut fra om gytebestandsmålet er nådd eller ikke og innslaget av rømt 
oppdrettsfisk.  
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